
./ 

KNIHOVNA . ODBORU PRO ·vvsuoovANf PORADEN 

PRO VOLBU POVOLÁNf 

P Ř I M A S A R V K O V t . A K A D E. M I I P R A C E. S VA -ZE .K 2. · 

- \ 

DR. ·CYRIL STEJSKAL: . 

NAŠE PRVNÍ 
. ' 

ZKOUŠKA . 1-N . T E L I G E _ N C E 

NASTÁVAJÍCÍCH 

PR I M.Á N Ú 

• 

N Á K L A O E M VLAS T N i M. 

VYTISI( LA KNIHTISl(ÁRNA EMANUELA STIVÍNA A SYNA 

V P R A ZE li., V OJ T Ě Š S I( Á U L. 



Naše 

I 

první .zkouška inteligence 
. st~vajícíc ·h pri.má\ri'ů, 

/ . . 

Dr. Cyril Ste;skal. 
I 

na= 

. I 

V po~adně pro studenty, · která zahájila . svott činnost 

v květnu 1922, byl 1ni svěřeň· (!kol ne lehký: u dětí, , ~te;é 

přijdou do poradny, zjistiti _ psycho~ogickou _ z}{ou'škou ~yš1 Je

jich rozumových schopností , tak aby podl~ ~~to zkoušky ~oh~~ 
pak . rodič;ům býti dána rada , hodí-li se JeJich . d_ítě na }tlid\a 
~ili nic. Těžkých chvilek js,;ne měli přiroz,eně, Jako pn kaz

dém novém podniku, dost; příčinoU1. jejich ·byl hl~vně velk_t 

náyal, zejména v druhé polovici června. Mnozí rodiče se tot1z 

omylem domnívali, že toto je nová přijímací zkouška,. pro 

všecky ~ávazná. Nezbývalo než vybírati si pro psycholog1cko ,u 

zlk'oušku jenom některé, a to ty žáky, kteří, na vysvědčení 

z s. obecné třídy neměli prospěch vesměs velmi .dobrý, tedy 

žáky íce ~ebo méně pochybné, jací právě naší porady potř.e

bov.ali. Nicméně vyhovovali jsme i těm· rodičům nebo učite

lům, kteří výslovně o to žádali, aby smělo ke zkoušce i j,ejich'. 

dítě, třebas már samé j~dnič~y. 'Takto jsem · vyzkoušel v č,ervnu_ 

celkem 113 hochů a děvč,at z· Velké Prahy., hromadnou ( tedy 

p!Í,s,emnou) · zkouškou v 5 skupinác _h. . ·. . . 
. Tu teprve se nakupila řada obtíží. Nejh~:>rší potíž byl~ 

s časem. Přednáškový / sál v Masary~ově akade ,mÍi, který ·se

jiedině hodil pro •. naše hromadné . po~Úsy, byl volny pouze 

jednou týdně. Děti jsme ~ohlf míti až po. vyučování, t. j.' 
odpoledne ,; únava, zvýšená · červnovým tép1em, · pochop'itel~ě 

hodně zesilovala rriož:qost, že náhodná indisposice nám skreslí 

pravý obraz o skutečné rozumové .. vyspělosti, přesto, že _ děti 

se pustily do těchto „hádanek" se zřejmou chutí. Konečně 

velki část jich byla , ze vzdálených předměstí a tu bylo tě-žko 

žádati po , rodičích jinak zaměstnaných, aby nám je ·přfvedli 

několikráte k důkladnějšímu prozkoumání. A P.toto jakkoli 

· je při Jakov_é~ p~ych<_>logickém pqkÚsu "velmi -žá~~ucí
1 

a~y 
náhodne ruš1ve vlivy Jednoho~ dne byly kompensovány ·nor~ · 

mál,n~l:1 výko;1em dne jtného ; musel )se~ upu~titi ' ~, od t~ho a 
zkrat1t1 zkousku pro ~e tak odpovednou na pouhe 2 hodiny 
(od 3 do 5. hod; odp.). · · · 

·T;nto čas ~i ~~ačil pr~vě · na ,dva tes,ty: ··yybral jsem tedy 

ze. svy~h deseti pnp!,av ,~1;1y~h dva, ,ktere Jsem považoval' za 
neJlepš1: test analogu, Jenz v 50 ukolech zkouší schopnost 
usuzování vůbec, a test užitých ' počtů, kde v 9 úlohách má 

pokusná ?s?ba ~ro~áz ,ati ~vou., soudnost v oboru poč,etním. 
Vyzkoušeli Jsme Je 1 ostatn1ch 8 t,estů už před rokem s ně-

/ 
• 

I 



' I M 'HI 
La k . ' · kolegy, Dr B Havránkem, Ph. C. · . ,a:. 

k'olika s avymi · · · D J O ou · 
ránkem Dr J Hendrichem •, Dr. K. Svobodou, r. · , g, -

~em a J' M~iss~erem ~ několika primách pražskýc ,h re':"lnych 
gymnasií chlapeckých i dívčích. Průměrná _výkonnost Je · vy-
značena těmito čí~l y ( v 0

/0) : 
N N 

o N N 
~ °' g. N ..c .... °' . ' --o O\ ..c ..... >(.) (.) - °' o o > :a C: C: - :a C: C: C: c:· ~ ~ ~ 

· É :a Cl) "' (.) e e e •(U Cl) ,cu Cl) 
::, ::, "" 

,cu 
"" 

•(U 
~ 

. (U 
~ ~- ~ 

~ "" "" ~ "" ~. "" ~ C: 

~ >'-' >'-' (-4 -~ ~ :::G )Cf.I )fl) .._, 
~ >'-' 

~ ~ >~ >~ 
i? < < < ~ < ~ < . ~ e e 

~ ~ ...I-. o 
..... ..... ..... ..... - ..... - . ...... ~ ' - - - -; 

63'5 51 '7 55·1 35·5 35"6 485 Analbgie 55'5 59"2 ·52'4 54'3 47"7 47'6 57•5 

Už .. počty ·.40•5 49"5 - . 46 41-'4 41 •9 24 - 29"5 

•, , , 
Pn1měrné výsledk 'y z · poradny pojal jsem pro .,s~vnai: 1 

hned do 1 tohoto přehledu. Jak patrno, n;iáme zde troJI uro_ven . 
. Primáni různých ústavů, J~ť jsou hoši či dívky, jsou skup1nou, 
vcelku - ·stejnorodou. úroveň žáků a žákyň měštanské školy 
( obě ve vnitřní Praze) jest •V průměru podst,atně .µižší. Výše 
i~uševní vyspělosti našich dětí z poradny jest asi uprostřed 
obou, což je zcel~ pochopitelné. · 

Jest velice zajímavé a poučné sledovati v jednotlivých 
zlroušených třídách a ovsem · nejvíce ve vlastní třídě, dóbře 
známé, jak se kryje inteligence ··s,e školním - prospěchem! Se :. 
stavíme-li si všecky studen .ty ve třídě pod1e inteligence v řadu 
a srovnáme ji se školní lokací, můžeme pro každou skupinu -
poměrně nejurčitěji pro žáky 'velmi dobré a nédostatečné - · 
určiti jakési meze, pod nimiž resp . nad nimiž jenom výjimečně 
se vyskytují žáci této skupiny. A tu .jsme u ko'řene naší po
rady: podle těchto zkušeností smíme se značnou pťavděpodob
ností předpověděti, ž·e dít,ě s inteligencí , nedosahující této 
nejnižší meze, nemá vyhlídek na úspěšná studia. .Můžeme se 
tedy odvážiti negativníhp · výběru t. j. výběru neschopných. 

Uvažuje nyní · všecky obtíže před chvílí uveden é stanovil' 
jse~ · 'úmyslně dol~í mez,~ hodně nízké, abych l_omy1~m, . který 
nebyl vyloučen za takovych okolností, neodradil · někoho kdo 
~e · 'ještě na studia hodí, ale abycb. zachyti l opravdu j,en' žáky 
jistě nezpůsobilé. Roztřídil jsem všecky pod1e výsledku zkouš
ky ,na 5 skupin: velmi .~chopné,, schopr:ié, s~abě schopné, sotva 
schopné, neschopné. J eJich doln1 meze Jsou tyto (aritm. průměr 
z výkonu v obou testech): prió I. skup. 60° /o, p·ro In 3oo;o, pro 
III. 20°/o, pro IV. J 50;0, pro V. méně než 1 5 . . Podle toho jsem 
pak označil z celkového po_čtu 113 jako · 
velmi schop. 

12 
schopných 

53 
slabě schopných 

25 

2 

sotva schopných 
11 

23 

neschopných 
12 

;. 



✓ 

Tedy pětinu dětí (přesněji: jejich' i-~dičů) Jsme se pokl!,sili 
odraditi od studit pro příliš slabé ~'chopnos .~i. Naše Jlstě 
těžká odpovědnost };>yla vedle toho zmírněna také tím, že naše 
porada byla úplně nezávazná, rodiče jí mohli uposlechnouti, 
ale nemuseli - a jak 1je viděti z další tabulky, mi;rozí se jí 
opravdu neřídili. . 

Upřímně d6znávám, že jsem si příliš mnoho n:esliboval od 
zkoušky prováděné za podmínek tak tíživých, a zcela · střízlivě 
j:~em · byl přip~aven na leckteré překvapení. Skutečnost, nás 
opr~vdu . překvapila , - ale ·mile. 'Kontro1a praksí ~opadla 
příznivěji, . než jsme očekávali. Rodič~ dětí byli pozvárii 
v únoru, aby přišli · d_o poradny __ ukázati po1o1etrií výkaz ,' ať 
již jejich dítě studuje, či chodí do měšťanské školy*). Z · nich 
ztnv~~e šk?}ní prospě~l\ 7 5 žáků ze 1

1
13 zkoušených , f •· j. u,. ~(s• 

Pnslo tot1z z I. skupiny 9, z II. 43, z III. I 1; ze IV. 6, z V. 6. 
Z nich I o zůstalo na měšťanské škole ( v tabulce jsou označeni · 
menšími číslicemi). škoda veliká, že t dětí, na nichž nám 
nejvíce záleželo, t. j. z těch, kterým ·· jsme studiurp .nedo
poručiJi, přišla pouze polovice. ·Tím ověření zůstává, kusé · a 
nad to přehledná tabulka ' vyP,1~dá neurčitě, ba skresleně. Jest 
přece nasnadě domněnka, že tolik práv,ě ze slabých ,žáků s:e 
pe.přihlásilo- prostě prot'.o, že naše předpověď se u většiny 
vyplnila. Se špatným vysvědčením se nikdo rád neukc1;zuje. 

Výsledek revise · obsahuje připojená tabulka*). žáci jsou 
tu rozděleni podle prospěchu na 4 skupiny: · 

I. · s pplměrnou 'známkou z naukových předmětů . ( č, [l ], 
m, z, [d], p·ř) 1-1.5, II. víc než 1.5-2.33, UL .více než 2.33:_až 
3, IV. propadlí. ' . · ' _ .. · -

I . 

I. 

I ..c::: 1.- 3 . 

· · I n t e 1 i g e n c e . 
- I 

I V. ·Lsa 
------;.---~---,;-------;------...:.:,.- , -- ·--.;,1 

6 
I II. I III. l ' 

2 1 

IV. 

(J 

II. . . >CU 4 20+1 . 2 0+1 0+1 26+3 ' 
IO. 
Ul III. ·2 o 12+2 5 1+2 3 23+4 

"" o.. IV. --
I . Sa 9 

6 2+1 

43 11 

(1+1> 
1 

1.o+s l ----1----~----~--~1----._:.-...,,_ __ , 
I 6 . I 1f r: 

I <65+1~ 1 
6 

*) Přirozeně pololetní výkaz je sám o sobě dosti chudf~ prhkazem. 
Mnohem spolehlivější měřítko dostaneme, můžeme-li vzíti průměr :ze 
známek v naukových předmětech ( t. j. bez tělocviku, kra~opis~ a kres-

. lení) za · všecka konferenční období, a ještě poučnější jest máme ;li 
možnost sledovati žáky na jejich . školní dráze aspoň 2-3 rokr' za sebóu. · 
Vždyť - nám přichází nyní do primy tolik slabých žáků, že všecky ani 

· nelze zadržeti hned v nejnižší tř~dě. Proto vysvědčení z primy a -r;i:ad to 
pololetní nesmíme dne? bráti jako definitivní měřítko žákovy způsob,ilosti 

ke studiím. , • . . 
*) ·Děkuji kol Dr. M. Báštěcké ·ještě jednou za to, že mi pořídila 

výpis ze všech vysvědčení. 

' 3 



Dlužno si předem j,eště dobře promysliti ot ázku: m á1n e 

žadati aby inteligenc~ se úplně kryla se školním ·prospěc~em, 
t. j. ;by všichni · žáci, označ-ení psychologem na př. Jako 
schopní „ měli :ve škole opravdu vesměs . dobrý úspěch_ atp~? 
To by bylo správné jegině tenkrát, kdyby žákova int•~hgence 

sama · rozhodovala o úrovni jeho školních výkonů. Ale · roz-

analysujme si podle svých deriních zkuš 1eností, z kolika ,.faktor~ . / 

. ;výslednicí jest kvalita i kv_antita ·práce našich studentů l Vi

díme, že to není toliko nadání - . a to ještě ,nezapomínejme, 
že . nadání nemusí býti rovn·oměrné pro všecky obory, u ne
jednoho najdeme ~sdruženu se schopnostmi na př. jazykovýrni 
nápadnou slabost v matematice , atp. I Jsou zde ještě . jiné · dů
ležité momenty, vyplývající se dvou stran. P ~ed~vší~ od "žáka 

samého. žákova píle, vytrvalost, zájem o předměty přispívají 
podstatn : i~ melius„ právě jako nedostatek jejich může_ · vážně 

zhoršiti ·eho · výkony , třebas jeho potenciální výkonnost , je 

značně vyšší; stejně i z~ýš'.ená únavnost . z chudokrevnosti , · ~er
vové · slabosti; časté ·n·ebo dlouhé absence; přízniyé či nepříz

·nivé domácí a sociální- porriěry atd. _ Ještě méně je nutno ob-
jasňovati, jak učitelova osobno'st spolurozhoduje -o· známce na 
rvysvědče11í. Jedook jeho metodická a didaktiéká zdatnost a 
vůbec vliv, jak si dovede- získati pozornost a upřímný zájem 
dětí, jednak přísno_st jeho ·_poža~avk~. . · 

· Z toho ply~e ., že · obě řady, řada po.dle inteligence a' po-
_.,... dle lokace školní se nerµohou úplně krýti, nebo chceme-li tento 

vztal?- vyjáqřiti '(~~vyklQU for _mulí, koeficient korelace obou řad 
nikdy nedostoupí .nejvyšší hodnoty ~- =·+ I. Pokusíte .-li se 
oceniti iµteligenci všech žáků své třídy, když .je· již · dobře 

znáte - .. abstna,hujíce tedy •od pilnosti a ostatních vyjmeno
vap.:ých činitelů, rovněž i pokud možno, od subjektivní sym
pa _tie · a jejího opaku - a kore !ujet~-li řadu _takto. získanou 
s řadou lokační, ·dostanete ve většině případů ~- kolísajíd mezi 

• + 0.65 až + 0.7 5. čím více se nám podaří svléci se sebe - na 
tu chvíli klasifikujícího profesora a postaviti ·se na hledisko 
objektivně pozorujícího psycho1og.á) tím ( do určité ovšem 
míry) m·enší b,ude shoda obou řad. Stejně při psychologických 

· pokus~ch. _Pr~měrná korelace tes ~~ analogií ? prosp~chem byla 
v špst1 pnruach ~-~ 0.67, u druheho t.estu Je menši, . <; = o. 5 5·: 
Z ojedinělého testu činiti .dalekosáh~é ~ávěry bylo . by pováž- ; 
livě odv~žné. čim více .. spolehlivých „ testů kombinujeme tak 
že se vzájemně kompensují, tím máme jistější měřítko' ro·z
umové vyspělosti pokusné osoby. ,Na př. y mé třídě korelace 
,prospěchu s _oběma testy odděleně . počítanými byla O 72 a 
o.6<). Sloučím-li však výsledky každého žáka v obou te~tech 
stoupn; koef}cient na výjimečnou výši o.~ 1. V jiných třídáC'h 
není~ vysledna korelace tak . vysoká, ale při kombinaci několik 
·testu ,Jeví stejnou vzestupnou tendenci. · a 

4 



I 

,/ 

I 

. ~rát~ý ~~sult~t , těchto výpočtů, ; zrovna jako zkušeností 
z c1z11;y Jest: inteligence je nejdů1e'žitě]ŠÍ ·- ~č ne jedinou -
podm1nkou a složkoq školní práce; , účastní se na ,.školních vý
k'on~~h .podílem přibližně. tříčtvttinov.ým. A tudíž s pravdě
podobností téže asi výše můžeme předpovídati, když vy_šetříme , 
inteligenci, p-ř~ští úsp ~ch ~ ormálních dětí za ,n.ormálních okol-
ností ve škole. , . ·. -

- . Takto dlulno ~ čísti a ,posuzovati příložen~u tabulku .. ·~fi ' 
tom budiž · teště ·toto pódotčeno: srovnáváme · zde :vý,sl~dky, 

. psychologické zkoušky , provedené ,za podm'nek p~·o yšeGk'y 
stejných, s klasifkací z nejrůznějších škol. Přísně . vzató, ~ sQu

~ě~itelll;ě ·by byly obě , s~upiny vla~tně jen o~ " t~hdf, kdfby 
Jednotna konstanta podm1nek bylfl. 1 na stnq.ne drtJhe, to Je.st 
kdyby všichni byli vyučováni .a klasifikováni týmiž . prof~s:or.y: 

· Rozhodujícím , kriteriem hodnoty a relativní ·spo1éhhvost1 
naší zkoušky jest mi toto ,: vyskytují~li se n,ěj:aké pfípady par ,a-
-doksní. fyiohou býti . dvqjÍho · druhu. Paradoksní positivní, kdy 
totiž byl někdo \lZnán za velmj schopného a piece neprospívá. · 
Případ piar~d.oksní . negatiyní by nastal tehc\r, když' by žal~~ 

· k;valifikovaný '" psychologem jako · I\ezpůsobilý, studoval velmi 
dob_ře. Tentó druhý: · případ zdál by se mi povážlivější. Pvně

vadž u většiny _ d~tí je shoda velmi uspokojiyá, _ nezbýv .alo by 
než domnívati se, že takové dítě bylo právě při pokuse · siJně 
indi~ponová ho. Ale ... mezi všemi •primány není takového pfí
p:adu. Ze tří p'ro<;:házejícícli IJlajÍ všichni známky vesměs do
sta'tečné z. povinných předmětů).: f ednu dív¼:u z nich · mám 
náhodou ve !:?Vé třídě a mohu jen _potvrditi, ž,e 1n-ůj posudek ~ 
o jej.í · n,ezpůsobilosti byl z<;;ela sp:rávný. Prošla tentokráte je
dině proto, že řada jejíeh r spolužačelt _stejně ---:neschop.pých ji 
ještě ~ předčila ·nepílí 1

0. nezájmem. ' · ·_ 

. v-šimněme si nyní případů positiv:ně paradoksních ! ·v · od
díle I. není žáqný. Tep'rv ·v oddíle II. jest jich ·6: Ve výkonech 

. při ,psycholo 9ic~é ~kouše~ ~ť?jí_ vě!šj:n<;1c1 / ,bl~;ko •samé dolri'í 
meze -,- ktera, · Jak J~me v1deh, Je hodne , rv~ké;l./ - tak že jso:u 
vlastně na rozhraní mezi skupinou I I. a II I. Až na .· j~dnoho 
neprospěli pouze v. I předmětu. Jednoho z rí.ich mohl přítel 
MUDr. O. Ríha dodatečně vyšetřiti . obvyklým způ~obem; za
~deným nyní jak v poradně, tak v ambu1ato:riu p·ro . .děti , 
duševně a nervově úchylné v•.·naše~ Pedologickém ústavt · 
Ma.tka hochova je podle • vlastní výpovědi velmi nerviÓŠní. 
trpívá úpor .nem migrén9u ·; v rodokrp,enu s její strany Jso~ 
případy hysterie. Otec, jenž žije od •m,~tky hochovy rozloučen 

je silný neurasthenik., jeho Qratři alkoholikové, m-elancholi~ 
k?yé, je~en z1!1ifel }{d;si - v Afi;~ric~. Hoch sám je podle mat
čina ~opisu zac~1J';1c1vy, samotar .s½~, nerozhodný, rozt 1r~itý, riá
ladovr, popu~

1
hvy,, lehS~ se rozč1h, ·~rzy · se pfi práci unaví, 

_ . pracu1e se stndavym zaJmem. N arod1l se v Lublani ve Vídni 
chodil do české .mateřské školy~ v Lublani do J.. ťř. .ob., d~ 

5 , 
' 

I 

,f 

,, 

I 

,, 



r 

2;-4. ob. české v Libni , do 5. opět ~lovinské, v pr~mě vd Lu -
. - vl v•v l " d L"b · v do 5 ob odtu .do blan1 neprospe , pnse zpet o · 1 ne · ·, ž , 'j 

primy , kdež opět propadá - . z češtiny.v .-. Do:t mo n:i,, 
1 

z,e 
u leckterého z osta tních pěti bychom nc;sb ~?Y~ ne t~kovvo1: 
odysseu , tož leccos _v rodokmenu nebo v soc1aln1m pr:as_tre ch 
či v anamnes ,e·. · " 

1 

Tu by teprve · začala pr áce jak pro psychol_o9a! tc:k. pro 
učitele nejpoučnější: pronik~ ti ,k zákLadům s_p!et~te 1nd1v1:I?.a
lity. Chtěl bych při této příležitosti zdůr.azn1t1, ze ' po~o~nys~ 
vfoe nebo méně paradoksních p~ípadů m~m,e· ve svy~h tn
dách dost. · · . . · 

Měl jsem hocha , který se pfi zkoušk ách inteli&"ence z~řad!l . · / 
mezi první ve třídě, ale práce j-~ho byla n~oby~e3ně ~ kohs.ava. 
Byly doby - ty byly kratší - kdy sarpou horhvostI s-~ rr;ohl 
uhlásiti , při výkladech měl plno dobrých . dotazů. · S n1m1 _se 
střídala období -· ta byla zpravidla delší - nápadné apatie. 
Pustil se do <;lomácí přípravy, náhle _,,,,to · na něj padlo" - a1;1i 
začatou větu třeba již nedopsal. Sotva by kdo věřil, srovnávaJe _ · 
jeho písmo z oljojího .období, že_ to psal týž hoch. V takových 
týdnech byl při své netečnosti velmi , nedůtklivý, popudlivý, , 
vyvolán vstával zlostn'ě, již _na 'prosté _oslovení nebo -otázku 
skoro vždy reagoval .pláčem plným výčitek. Doma žak>val 
na mě, mně žaloval na domov , že ho nenechaj ·í . se učit, ž:e 
mu schválně schovají knihy, že mu nikdo nevozumí _atd. Po-
zval jsem otce, ať přivede hocha do ambulatoria doc. Herfiorta 
v Pedologickém *stavu. Tu zjištěno: rriatka jeho pobyla 

v v. ústavě pro choromyslně, zem~-ela brzy po JO. roce. Děd se 
strany otcovy zemřel v 36. r. paralyso~. Hoch sám trpěl° ko
Lem 7. r. posunčinou, je levičák, rád dlo~ho vyspává, vst4vá 
se zl?stn~m ,admlouváním ~-? P.~~čem, te .v~š1;1ivÝ, čtenář, pro
měnhvostI nalady se vyznacuJe Jiz od detstv1. .. Nervová dráždi
vost podstatně zvýšena. Psychopatická konstituce. 

Týž ' ročník. Hoch z nejbystřejších ve třídě, · a1e rovněž ,ná
padně kolísavý. Na µlohách ~třída jí se v,elmi dobr é s nedos ta 
tečnými. Jednou pí.še ,pečlivě, · jindy přímo . nečitelně, nečistě, 
plno chyb, q nichž ani neví. V takových dnech mluví, jako by 
byl duchem nepřítomen, b,ezmála co slovo, to omyl. Při •tótn 
bývá zlostný, jízlivý , potměšilý, škJO<lolibý, odmlouvá, hoši mii 
nevěří, blíže se s ním nepřát·elí. Jindy se chová dooela · mile. 
Ote,c, ú!edník_v ministerstvu, ~i s~_ěřil,"'že. matka trpí hysterií .. 
cele dni na nikoho neµ,romluvi , pndruzi-h se k tomu migréna 
vyvolává v předrážděnosti trapné scény. Hoch se prý ve škol~ 
1~vště dos~i ~vládá , doma ':'elmi · trápívá.. Babička byla nucena 
JlZ několikrat telegrafovati pro ot oe, ať 'si hocha odveze d 
Pr~hy, když o svátcích jej . na venkově pos-edl t,ento st 

0 

Asi v 9 letech rozbil míčem lustr; než přišli rodiče vypáčil a~. 
suvku v otcově psacím s.tole a postřelil s-e jeho 'revol z · 
na štěstí je~ lehce do žeber. verem, 

.. ' 
( 6 
t 

/ .} 



Jin}~ hoch, .sekun'dán. Typický příklad toho, co Francouzi · 
~vou „mstable". Bystrý - v zápětí mluví a píš e nesmysly; 
Příčinou jest jeho chorobn á roztěkanost, neschopnost (lmyslne 
koncentrovati pozornost delší dobu na . týž předmět_. J~ cho
robně živý, vrtí sebou, celé okolí , znepokojuje ; vys~ak~Je, po
křikuje, směje se, uličníkuje. Asi , dvakráte se ve sm1c,hu ve 
škole pomočil. Při vyšetření v ambulatoriu nalezeno: v a~te
cedenci s matčiny strany několik raných úmrtí s ps~tniky 
a zápalem mozkových blan , babička trpěla obrnou n~rvu, ne
mohla . pro to choditi; matčini bratranci jsou všichni .l~?,k,é 
povahy~ nestálí, žijí někde v Americe - 'otec h?chův n~ _a, 
že kluk je celý z jejich rodu. Hoch prodělal několik dětskych 
~mocí, trpí. ještě posud občasnými nočnímt děsy (pav?r 
nocturnus) ,- pomočuje s-e (-enur ,'esis nbcturna), silně on:'.3-nUJ~· 

(Pro takové psychopatické žáky ~ rozumovými disposi
aemi .velmi dobrými , a1e s úchylným chovaním a kolísa_vou 
výkonností znala škola dosud skoro . jedinou p:anaceu - silná 
slova a zákonné mravy.) · , 

U podobných dětí jejich vrtkavá ' povaha postaví naši pro~ 
gnosu nezřídka před nemilé · překvapení. Na štěstí jsou přece 
jen výjimkou - byť i dost častbu - . mezi normálním žactvef!l 
a u toho můžeme říci, ž.e sé naše předpověď po zkoušce inteli-
gence osvědčila celkem dobř,6. . ., 

• 
Bóhatší o všecky · tyto zkušenosti chystáme se v poradně 

letos opakovati zkoušky inteligence. Abychom m,ěli ještě jistější podklad pro svou poradu, hodláme zdokonaliti svou 
práci, a to trojím směrem. L Aby nám děti nebyly tak úplně 
neznámy, chceme míti již předem jejich krátký psychogram. 
·Pro ten ·účel jsem sesta vil schema osobního archu s nejnut
nějšími otázkámi lehce srozumitelnými a právě v těchto dnech*) 
jej poradna rozesílá s návodem učitelům 5. třídy všech obec
ných škol Velké Prah y .se . žádostí, aby nám tam vypsali své 
zkušenosti a posudek o .. hlavních stránkách žákovy individua
lity. Aby se v,učit,el~vn~~e~~i~ žádáme _je pouze o_ popis žáků 
slabšíth, kten ziamysleJI- Jltl na -studia. Aby pak mohli na
p~ati svůj pósudek ~ez ~~av , zar,1:čuj~ jim poradna naprostou 
d1skretnost. Zveme t1m uc1tele .k ucast1 na rozl\odování o osudu 
jejich dětí. Chceme, aby cenné zkušenosti dosavadního učitele 
o žácích nebyly zahozeny, nýbrž zužitkovány v jejich pro
spěch. Doufáme proto , že naši učitelé pochopí význam tohoto 
nového I kroku a vyplní aspoň ~ velké části ósobní arch svě-
domitě a s porozuměním, • ' . 

v 2. P~ych'ologická zko~ška te~t,Y bu?e pok1;1d možno roz
šírena. Duvody toho , proč Jest to zadouc1, vyložil jsem nahoře .. 

*) t. j. kon cem března . 

✓ 

/ 


